UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie
Seminář romistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Kristina Dienstbierová**

„Identita v biografickém vyprávění. Příklad slovenských Romů z prostředí českého maloměsta.“

*„Identity in biographical narrative: The case of Slovak Roms in a Czech town.“*

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Viktor Elšík, **Ph.D.**

## PODĚKOVÁNÍ

Především bych chtěla poděkovat Viktoru Elšíkovi za podnětné připomínky při vedení této práce. Mé díky však patří také všem mých informátorům a jejich rodinám za vstřícné přijetí a ochotu, se kterou mi poskytovali informace.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 5.9.2011

## Anotace

Většina dostupných studií věnující se identitě Romů, nedokáže uspokojivě odpovědět na některé otázky, které nastoluje sociální realita proto, že zkoumají identitu Romů na základě studia kultury a kulturních hranic. Tato práce na základě biografického výzkumu mapuje identitu vybraných Romů z pohledu samotných aktérů a jejich životní zkušenosti. Především se zaměřuje na faktory, které hrají roli při utváření a reprodukci romské identity a na to, jakými významy ji její nositelé naplňují. Práce ukazuje, že i přes absenci sdílené kultury a sociálních vazeb v rámci širšího romského společenství, lze hovořit o etnické kategorii Romové, neboť je jako kategorie reprezentována nejen samotnými Romy, ale i majoritní společností, což má reálný dopad na každodenní životy jednotlivců, kteří jsou do této kategorie zařazováni.

## Anotation

Most available studies dedicated to the identity of Roms fail to give a satisfactory reply to some questions given by the social reality. The reason why lies in the fact that they explore the Romany identity based on culture and culture border studies. This work based on the biographical research is mapping the identity of Roms from the point of view of the participants themselves and their experience. It is focused on factors playing an important role when creating and reproducing the Romany identity and when giving meanings to it by its bearers themselves. The work shows that even the absence of any shared culture and social relations in the frame of the broader community it is possible to consider an ethnic Romany category since it is presented as the category not only by the Roms themselves, but by the majority society, which has a real impact on everyday life of each individual who is classified as a Rom.

## 1. Úvod

Prvotním impulzem, který vzbudil můj zájem o studium identity Romů, která je tématem této práce, a kterou se zabývám dlouhodoběji, byly mimo jiné některé kontroverzní<sup>1</sup> práce věnující se této problematice vydávané v posledních letech. Práce kritizují českou romistiku pro neschopnost vymezit předmět svého zájmu a snaží se popírat existenci romské identity na základě její dekonstrukce. To činí prostřednictvím studia kultury, kterou však pojmají jako statickou strukturu a přehlíží její dynamický aspekt. Kulturu nestudují z hlediska aktérů, kteří jsou jejími nositeli, nýbrž právě naopak. Romy definují kulturou, což pak logicky vede k závěrům, vzhledem k absenci sdílené struktury, že Romové jako sociální skupina neexistují. Teoretické modely, které tyto práce představují, neodpovídaly mým dosavadním pozorováním, neboť ignorují sociální realitu především v tom, že tu existuje jistá množina lidí, která sama sebe jako Romy, případně Cikány definuje, a která je tak označována i zvenčí. Především se však tato kategorizace projevuje v sociální praxi.

Ale ani práce dalších autorů, kteří se věnují studiu Romů, neposkytovaly uspokojivé odpovědi na některé mé otázky vztahující se k identitě, neboť buď nekriticky přejímají postulát o existenci romského etnika na základě společného původu, nebo se zaměřují většinou na studium relativně uzavřených skupin. V druhém případě mi pak tyto modely připadaly příliš konzistentní na to, aby mohly být věrohodné, neboť například nevěnují přílišnou pozornost „hraničním“ případům. Vztahu mezi romskými skupinami, které nejsou v přímém kontaktu, a nemají tudíž potřebu se vůči sobě vymezovat, se pak předmětné studie nevěnují téměř vůbec.

Z výše uvedených důvodů jsem se tedy rozhodla rozebrat problematiku z jiné perspektivy než dosavadní studie, a to nikoli skrze studium kultury, ať již pojímané staticky či dynamicky, nýbrž z perspektivy samotných aktérů a jejich žité zkušenosti. Vedle toho jsem se také zaměřila na ty Romy, kteří nejsou součástí uzavřené skupiny, Slovenské Romy žijící na území České republiky, kteří jsou relativně integrovaní do majoritní společnosti. Zajímalo mě, jakým způsobem tyto aktéři reprezentují své kolektivní identity, zejména tu romskou, jakými významy je naplňují, a které faktory hrají při jejich utváření a reprodukci rolí. Za tímto účelem jsem pak podnikla biografický

---

<sup>1</sup> Tyto práce lze označit za kontroverzní přinejmenším díky jejich útočností nejen vůči české romistice, vzbudily někdy až vyhrocené debaty na poli společenských věd. Sporné jsou však podle mého názoru i svou vědeckou poctivostí a závěry, ke kterým docházejí. Jedná se především o práce Tomáše Hirta a Marka Jakoubka. Scheffel, D. (2008). Česká antropologická romistika a vědecká poctivost: kritické poznámky k textu „Příbuzenství, manželství a sňatkové vzorce“ Lenky Budilové a Marka Jakoubka. *Český lid* 95 (3), s. 305-310; Scheffel, D. (2008). Věda a pseudověda. Odpověď Lence Budilové. *Český lid* 95 (4), s. 411-412; Skupnik, J. (2009). Antropologie, romistika i folkloristika: Jak se hloupý Honza učil kinšpicky. *Český lid* 96 (1), s. 87-91; Budilová, L. (2008). Kritické poznámky Lenky Budilové k textu Davida Scheffela „Česká antropologická romistika a vědecká poctivost“. *Český lid* 95 (4), s. 401-409; Budilová, L. (2009). Kri(tická) revize „vědecké poctivosti Jaroslava Skupnika. *Český lid* 96 (2), s. 167-191

výzkum v komunitě Slovenských Romů žijících v malém českém průmyslovém městě Bystrov<sup>2</sup>.

První část diplomové práce je věnována metodologii výzkumu (kapitola 2), osvětluji zde cíle výzkumu, použité metody, jejich přednosti a úskalí. V druhé části (kapitola 4) se zaměřuji na analýzu jednotlivých životních období informátorů z hlediska zkoumaného tématu. V další fázi pak rozebírám různé aspekty identity a to z hlediska sociálních vazeb informátorů (kapitola 5), jejich identifikace se sociálními skupinami (kapitola 6) a konceptualizací romství (kapitola 7), abych se na závěr zamyslela nad smyslem polemik týkajících se ne/existence romského etnika (kapitola 8).

## **1.1. Vymezení klíčových pojmů**

### **1.1.1. Rom/Cikán**

V této práci se vyskytuje několik pojmů v souvislosti s označováním zkoumané skupiny, na tomto místě je tedy potřeba vymezit jejich užívání. Výraz Rom je zde užíván jako bezpříznakový, tedy v souladu s perspektivou informátorů, jako souhrnné označení všech skupin Romů s tím, že hranice této skupiny obyvatel nejsou jasně vymezeny. Nejsou ani tak dány sociokulturní odlišností od majoritní společnosti jako spíše tím, kdo se za Roma, případně Cikána považuje a/nebo je za něj okolím považován. Pokud se pak jedná o konkrétní skupinu či jejího příslušníka, je specifikována buď opisem, případně je užit přívlastek nebo vlastní pojmenování dané skupiny, avšak pouze v případě, že je tento fakt pro informátory relevantní. Ačkoli informátoři patří do skupiny takzvaných slovenských Romů<sup>3</sup>, tento fakt v narativech zohledňují pouze výjimečně v souvislosti s určitými konkrétními momenty. Jako alternativní k výrazu Rom je zde pak užíván i pojem Cikán, avšak výhradně v citacích.

### **1.1.2. Identita**

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem této práce je identita, a protože se jedná o pojem, který je v sociálních vědách používán velmi rozlišným způsobem a v různých významech, na tomto místě se pokusím vymezit teoretický rámec, v kterém ho budu používat.

---

<sup>2</sup> Město jakož i informátoři jsou anonymizováni, zde se tedy jedná o pseudonym.


[…]


Na druhou stranu však absence sociální interakce v každodenním životě ještě neznamená, že se tyto vazby na základě této kategorie v určitých, byť výjimečných, situacích nevytvářejí i mimo příbuzenství a lokální komunitu. Takovéto případy jsou známé například v souvislosti s hledáním zaměstnání v zahraničí, v kontextech solidarity v nouzových situacích, atp.<sup>109</sup> Informátoři se sice o podobných případech výslovně nezmiňují, na druhou stranu skutečnosti týkající se hledání práce a sňatkové politiky popsané v kapitole 5. Sociální vazby, mohou do této kategorie vzájemné interakce

---

108 Barth, F. (1969). Introduction. In: *Ethnic groups and boundaries: the social organisation of culture difference*. Oslo: Scandinavian University Press. s. 9 – 38.

109 Elšík, V. (2005). Romové, etnicita a radikální konstruktivisté. Praha: Lidové noviny 2005-2-28

spadat.

Domnívám se, že tento fakt lze interpretovat jako důkaz toho, že jisté instituce, které tuto interakci umožňují, tedy existují. Tato instituce je zakotvena právě ve sdíleném vědomí dichotomie „my“ Romové versus „oni“ gádžové, který umožňuje jistou míru meziskupinové solidarity, která je navíc posilována vnějším tlakem majoritní společnosti. Protože však neexistují specifické instituce, bývají někdy suplovány příbuzenstvím, a to tak, že je příbuzenskými vztahy manipulováno. Bud' jsou dodatečně nalézány nebo naopak popírány<sup>110</sup>.

Neopominutelnou roli při konceptualizaci romství jako etnické kategorie však hraje roli i to, že jsou Romové jako etnická skupina vnímáni zvenčí majoritní společností. To, jakým způsobem pak tuto skupinu reprezentuje, má i nemalý vliv na jejich každodenní životy. Podle mého názoru tedy není zcela podstatné, zda Romové jsou skutečnou etnickou či jinou sociální skupinou, relevantní je, že ji jako skupinu reprezentují, a že jsou tak i reprezentováni zvenčí, neboť to má významný dopad v sociální praxi. „Kognitivní antropologie si neklade otázku, zda za takto reprezentovanou skutečností existuje ještě nějaká další, jestliže jsou sociální skupiny vytvářeny a konstituovány právě tímto reprezentováním, tato otázka nemá smysl.“ (Kanovský : 354-355)

## 9. Závěr

V této práci jsem si kladla za cíl prozkoumat identitu Romů z jiné perspektivy, než je studium kultury, a to z perspektivy samotných informátorů a jejich žité zkušenosti.

Všichni informátoři shodně dělí své životy na tři odlišná období na základě životních podmínek, která jim tato období poskytovala, a to i v případě, že některé z těchto období sami neprožili. Každé období pak hraje i různou roli při konstrukci jejich identit ať již sociálních či individuálních. Období života na Slovensku vnímají informátoři jako jakousi „dávnou minulost“, která není ukotvena v čase, neboť skrze jednotlivce, kteří jsou nositeli znaků informátory spojovaných s tímto obdobím, přesahuje i do dalších období. Toto období pak lze interpretovat jako zdroj identity jednak individuální, neboť z něj skrze rodinu odvozují svůj původ, ale také kolektivní, neboť je spojováno s romskou tradicí a v jistém smyslu tedy představuje romskou kolektivní minulost.

Naproti tomu období komunismu v Čechách je charakteristické silnou individualizací, a je

---

110 S touto manipulací jsem se setkala vícekrát, zmiňuji ji však o mnozí mí kolegové. Například ústní sdělení Saša Uhlová, Marie Bořkovicová a další.

zdrojem zejména identity individuální, což se projevuje především ve vyzdvihování osobních úspěchů a kvalit prokreačních rodin informátorů. Na druhou stranu však tendence vyzdvihovat vlastní kvality je projevem snahy redefinovat obsah kategorie Romové.

Současné období, které je v narativech hodnoceno velmi negativně vzhledem k současným postojům majoritní společnosti vůči Romům, lze pak právě z těchto důvodů označit jako faktor aktivizující kolektivní vědomí romství informátorů.

Sociální vazby informátorů jsou více méně omezeny na vztahy v rámci lokální romské komunity a příbuzenství. Nicméně informátoři zmiňují potřebu udržování solidarity mezi Romy obecně a to především v souvislosti se současnými xenofobními tlaky majoritní společnosti. Naproti tomu vztahy mezi Romy a majoritní společností, které byly v minulosti podle informátorů četné, v současné době téměř zcela absentují.

I přes absenci sociálních vztahů mezi Romy obecně, převládající sociální identifikace informátorů je vedle prokreační rodiny, identifikace s etnickou kategorií Romové. Tu jednak sami jako etnickou kategorii definují, z narativů je však také patrné, že se vnímají jako součást širšího celku než je jen lokální romská komunita či rozšířená rodina.

Kategorii Romové pak definují především esenciálně, přestože s romstvím spojují některá specifika. Ta však nejsou podmínkou příslušnosti k této kategorii, hlavním kritériem je podle informátorů původ. Etnickou kategorii Romové však nepostulují pouze informátoři, nýbrž i samotná majoritní společnost, což má reálný dopad na každodenní životy informátorů.

Přestože Romové žijící na území České republiky tvoří relativně heterogenní populaci, kterou nelze na základě absence sdílené kultury a sociálních vazeb označit za reálnou skupinu, neboť sestává z mnoha skupin založených především na příbuzenských vztazích, které nejsou ve vzájemné komunikaci, domnívám se, že tento fakt ještě není důvodem k odmítnutí existence romské kolektivní identity. Jak jsem se pokusila ukázat, není totiž podstatné, zda tato skupina reálně existuje, nýbrž to, že je jako skupina reprezentována zevnitř i zvenčí, neboť to má reálný dopad na každodenní životy jednotlivců, kteří jsou do této kategorie zařazováni.
