Posudek oponenta na diplomovou práci Kristiny Dienstbierové „Identita v biografickém vyprávění. Případ slovenských Romů z prostředí českého maloměsta.“

Slečna Dienstbierová si vzala za cíl velmi záslužný úkol, řešit téma romské identity cestou analýzy biografického vyprávění Romů. To lze považovat za jednu z vhodných metod, protože například přímé dotazování na identitu by mohlo, hlavně v dnešní doběšudypřítomného diskurzu o romství, může vést například k nevědomé manipulaci dat ze strany respondentů.

Sympatické je, že je reflektována metoda (například i kontroverzní volba úzkého vzorku, jsou diskutovány vyprávěcí situace apod.). Rovněž je záslužné, jakým způsobem autorka strukturovaně interpretuje rozhovory – například u tématu „současnost“ je zvlášť pojednána konceptualizace současnosti na straně respondentů a následuje pasáž „Současnost jako aktivátor kolektivní identity“. Lze si na tomto místě představit dost prací, které by se spokojily přestrukturování, dejme tomu chronologizací narativu.

Kapitola 8 zajímavě ukazuje možnost společné etnické identity s romskými skupinami, se kterými dotyční za normální situace neinteragují, argumentace, že za určitých výjimečných okolností k tomu může dojít, ale příliš sugeruje názor, že skupiny, které se navzájem považují za Romy, msuejí spolu nějak spolupracovat. Dle mého názoru může někdy u Romů jít i o vědomí romství, společné etnické identity, ale v kombinaci s distancí – dokonce tu může jít právě o zárodečnou nacionalitu, tzn. „tito degeši rozhodně nejsou naši, ale patří taky mezi Romy“.

Neuspokojuje mě příliš vymezení pojmu identita a vývoje jejího pojetí, zejména výklad esencialismu.

Velmi nepříjemně mě překvapilo, že autorka vůbec nezmiňuje a necituje bakalářskou práci Jany Rejškové *Konstrukce romské identity - některé aspekty utváření romství a jeho proměnlivost v čase* (Seminář romistiky UJCA FF UK 2010), která se podobným tématem zabývá a vrcholí právě rozhovory s městskými Romy. To by se dle mého názoru opravdu stát nemělo. Mrzí mě samozřejmě také, že nejsem citován sám, alespoň krátký článeček Romové a problematika tradiční společnosti (2002) by mohl být zmíněn. (Na další texty si jistě ve chvíli psaní posudku nedokážu vzpomenout nebo je neznám.) Při takové - možná nezáměrné - selekci se pak bohužel snadno dokazuje teze, že „nejakoubkovské“ texty o romské identitě vzniklé před touto diplomní prací (cituji ze s.6) „bud' nekriticky přejímají postulát o existenci romského etnika na základě společného původu, nebo se zaměřují většinou na studium relativně uzavřených skupin“.

Práce slečny Dienstbierové je záslužná a dle úrovně obhajoby ji navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře.

V Praze dne 19.9.2011

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.